NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRONÔMICA

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO 1

CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 21 (vinte) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 13h 15min 3

reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Engenharia 4

Agronômica, sob a presidência do Coordenador do Curso, o professor João Carlos 5

Ferreira Borges Júnior. Presentes à reunião, os professores Amilton Ferreira da Silva, o 6

Prof. Antônio José Steidle Neto, o Prof. Marcos Antônio Matiello Fadini e a Profa. Cristiane 7

Alcântara dos Santos. A reunião ainda contou com a presença da nova coordenadora do 8

curso eleita, Profa.Cidália Gabriela Santos Marinho. 2. Informes sobre encaminhamento 9

da minuta do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) 2023: A.O Prof. João Carlos 10

comentou que na reunião realizada com a Pró- Reitora de Ensino de Graduação, Profa. 11

Cristiane Medina Finzi Quintão, em 17/10/2022, foi informado que apenas 7 (sete) 12

processos de PPC 2023 foram enviados para a PROEN. Informou que encaminhou a 13

minuta do PPC do Curso de Engenharia Agronômica em 11/11/2022,via memorando 14

eletrônico.Após solicitação da PROEN,foi criado um processo para PPC 2023 do Curso de 15

Eng. Agronômica,encaminhado em 16/11/2022.B.o Prof. Amilton  Ferreira sugeriu uma 16

alteração no nome do laboratório, a no qual ministra suas disciplinas, assim que houver o 17

retorno da minuta do PPC. O Prof. Amilton alegou que busca uma representatividade 18

maior com a alteração do nome. Todos . concordaram.. 3. Análise de atas das reuniões 19

dos dias 23/06/2022, 25/08/2022, 13/10/2022: Todas as atas foram aprovadas. 4. Ações 20

necessárias para bibliografia relativas ao PPC 2023: o Prof. João Carlos informou que 21

no dia 09/11/22 ocorreu uma reunião com a sra. Ana Lúcia da Silva Araújo da 22

Biblioteca/CSL sobre procedimentos relativos ao relatório de bibliografia associado ao 23

PPC 2023. O Prof. João Carlos reforçou que o relatório de bibliografias deverá ser feito 24

para fins de atualização do acervo, mas disse considerar equivocada a estratégia de 25

colocar os dois processos, atualização de bibliografias e escrita do novo PPC, de forma 26

dependente. Disse considerar que no novo PPC só devem constar títulos atualmente 27

disponibilizados na Biblioteca do Campus, além do material digital no acervo virtual. Com 28

base nas discussões, definiu- se que o NDE irá conduzir o trabalho na planilha de 29

bibliografias das disciplinas, solicitando- se inicialmente aos docentes do curso o envio das 30

informações das respectivas disciplinas em que são responsáveis. Todos concordaram. 31

Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Luciana Monteiro Castro, 32

lavrei a presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes. 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 1/2023 - CEAGR (12.47)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/02/2023 08:17 )
AMILTON FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2253801

 (Assinado digitalmente em 08/02/2023 13:44 )
ANTONIO JOSE STEIDLE NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1741353

 (Assinado digitalmente em 08/02/2023 14:23 )
CRISTIANE ALCANTARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 3146380

 (Assinado digitalmente em 08/02/2023 11:58 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 10/02/2023 08:21 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de1 2023 ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

emissão:  e o código de verificação: 08/02/2023 5cd8d1bebf

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf